Interim ablatiuum habent cū præpositione, vt Ver-
res accusatus fuit de pecunis repetundis.

Hæc tamē nomina, aliis, alter, ambo, neuter, nullus
vterqz ponuntur in ablativo tantu cū his verbis,
vt damnatus ne est furti, an sacrilegij, an utroqz.
Monendi verba præter accusatum habent geniti-
uum, vel ablatiuum cum præpositione, vt moneo
te tui officij, vel de tuo officio.

Sim verbum sustantiuum, regit post se nominati-
um, vt sum pius Æneas.

Cu- refertur ad officium, vel possessionem habet ge-
nitium, vt boni pastoris est sondare gregem nō
deglubere, hoc carmen est Vergilij. Et datiuum
vnu, vt est mihi pater, id est habeo patrem. Et inter-
rim duos datiuos, vt hæc res est mihi curæ. Et alijs
quando ablatiuum significatē laudē, vel vituperiū
vt erat singulari fide in patronū. Qui ablatiu⁹ pot-
verti in genitiu⁹, vt singularis fidei in patronū.

Sū cū haec dictione opus, præter datiuū habet ablatiuū, ut opus est mihi armis, opus est mihi tuo libro. Qui ablatiuus potest mutari in nominatiuū ut op⁹. Sunt mihi arma: liber tuus est mihi opus. Et præter hos casus potest addi accusatiuus cū præpositione, ut nihil istac opus est arte ad hanc rem quam paro.

Nomē significans prætū in ablativo ponit potest post quodvis uerbum, ut uenidit hic auro patriā.

Quædā in sustatiua, & nōnulla adiectiva sine substantiuo ponuntur in genitivo, nēpe hæc fere, assis, flo- ci, ueri, nauic, nichili, pili, huius & qui, boni, magni pauci, maximi, minimi, pluris minoris, plurimi, tan- ti, cuāti, cū cōpositis, ut nihil facio, magni æstimo.

Sūt tamē nōnulla ex his etiā, que ponuntur in abla- tiuo sine substantiuo, ut tāto, paruo, magno, minimo paululo, nimio dicemus itaq, æstimo te magni, uel æstimo te magno, aut extimo te magno præatio.

Præter propriū casum : etiā post nerba ponuntur præpositiones cū suo casu, Ut scripsi ad te literas.

Verba composta sēpe casum, præpositionis ha- bent, ut induco animum, adeo illum.

Et repetita præpositiōe, ut induco in animū ad, a ad ilū. Quæ constructio frēq̄s est in uerbis cōpositis cū p̄positionibus a, ab, ad, cō, de, ē, ex, & in, ut auer- te animū à turpi lucro, abstinuit se ab iniuria, appli- cat animū ad literas, noli cōferre diuitias cū uirtute inuidia est detrahere ē fama alterius. Clodius expu- lit Ciceronē ex Italia in ignē se uoluit injicere. In a- more hæc oīa insunt uitia Gerūdij uoces in di, iun- gunē

guntur instar sustan. orū genitiui casus, interim
cum substantiuis, vt tēp̄ s scribendi: causa vitendi, in
terim cū adiectiuis, vt certus eundi, peritus belladi.

Gerundij voces in do, constructionem habēt no
minum substantiuorum ablatiui casus interdum si
ne præpositione, vt cantan̄ io tu illum vicisti, id est
cītu, inter lām cum præpositionibus a, ab, cum, de
ē, vel ex, in, pro, et labor deterrēt à discendo. &c.

Finita in dum, iūgūtur quatuor præpositionibus
ad, ante, inter, ob, vt locus ad agēdum amplissimis
inter cōndum, pecuniam ob iudicandū accepit.
ante domandum equi ingentes tollount animo.

Gerundij voces in participialia adiectiua sic mu
iantur, causa vidēti Romam, causa videndæ Ro
mæ, legendo libros, legendis libris, ad accipiendum
literas, ad accipiendas literas.

Supina in tū ponuntur post verba motus, vr cur
teris perditū, coctum non vapulatū sum cōductus.

Supina in tu, fere passiuæ sunt significatiōis & iū
gūtur, adiecti. vt res digna memoratu, facilis dictu.
nomina propria oppidorum & pagorum, & hæc
no anelliuæ rus, & domi, ponuntur in accusati
ū casu si quæstio fiat per quo, vt quo vadis, vado
Conimbricam, Athenas, Tarentum, Olyssiponem
Cannas, vado rus, domum.

In ablatiuo, si quæstio fiat per vnde, vel: qua, vt
venio Conimbrica, Athenis, Tarento, Olyssipone.
Cannis eure, domo transiui Ebora.

Ad quæstionē vbi ppria si fuerint primē vel secūdē

declinationis, & singular numeri ponuntur in genitivo, ut discit literas Conimbricæ, Tarenti. Sic construuntur appellativa quatuor, domi, humi belli, militiæ.

Si vero fuerint tertiae declinationis, aut numeri plurales, ponuntur in dativo, aut ablativo cum appellativo rus, ut vixit Athenis, Olysiponi, ruri se continet, vel Olysipone, rure.

Cum hoc genitivo, domi iunguntur haec solù adiectiva, meæ, tuæ, suæ, nostræ, vestræ, alienæ, ut manus coenari alieni domi, quam tuæ.

Genitivus, humi, non solum cum verbis significatibus, quietem construitur, ut iacet humi, sed etiam cum his, quæ motum significant, ut serpit humi, sternit humi.

Propria tñ etiā aliquando cum prepositiōibus legūtur ut eo die Verres ad messanā venit magnū iter, ad dotas proficiē cogor Athenas venio de Tarētō.

DE ADVERBIS.

Quædam aduerbia loci genitiis inueniuntur iūcta, ut ubi, ubinā nusquam gentium, longe gentiū. Temporis aduerbia, ut tunctus temporis, interē loc, pridie, postridie eius diei.

Haec duo postrema cum accusatiis leguntur, ut pri die compitalia, postridie idus.

Quantitatis, ut parum sapientiæ, satis eloquentiæ. Quædam habent constructionem partiū a quibus descendūt, ut similiter tibi quia dicimus similis tibi & propriæ urbem, quia prope urbem, & proxime urbem.

- urbem & doctius. sicut & doctior illo.
- Dicimus etiā proprius itabilis, & proprius ad deos,
& proxime ad deos, & proprius a terris.
- Ad uerbial loci, quae interrogant, sunt hæc, vbi vnde
qua, quo, quorsum,
- Ad interrogationem vbi, reddūtur hæc, hic, iste, il
lic, ibi, intus, foris, vbique, utroque, passim, vs
quā, nusquā, neutiquā. Item supra, infra, subtus,
extra, intra, quum fiunt ad uerbia.
- A d vnde, hinc, ab hinc, p ab hoc loco isthinc, illinc
inde, eminus, cominus, alicūde, vndeunde, vnde
quaque, vndecunque, indidem, superne, inferne.
- A quo, huc, isthuc, illuc, eo illo, aliquo, quoquo,
quocunque, intro foras.
- Ad qua: hac, istac, illac, quaqua, quacunque.
- Ad quā & vnde simul, vltro, citror.
- Ad quorsum, horsum, istorsum, illorsum, prorsum
rursum, quoquouersum, quaquauersus pessū: sur
sum deorsum, dextrorsum, sinistrorsum, laevorsum
- Ad uerbia temporis hæc interrogant, quando, quā-
liu, quandudū, quampridem, quo usque quoties.
- Quando responden, heri, hodie, cras, pridie, postri-
cie, perēdie, nudius tertius, nudius quartus, quin-
tus, sextus. &c diu, noctu, interdiu, nunc iam, nu-
per, aliquando, alias, olim, pridem, dudum, tum,
quum interīm, interea, sero: temdori, serius, tem-
porius, prius, posterius, statim, continuo, proti-
nus, illico, antehac, posthac, euestigio, extemplo,
actutum, repente, derepente, subito, oxyus.

L v Quan

Quandiu respondet hęc, tā super, paulisper, aliquā
tisper, parumper, semper, & que pro aliis idem a ter-
num, diu, iamdudum iampridem, quum iungun-
tur verbis præsentis, temporis, iam, olim.

Ad interrogationē quoties, sæpe raro fabinde, idēti-
dem plerunque, quotidie, quotannis, in dies nū-
quam, & aduerbia numeri, ut semel bis, ter, &c.

En & ecce, interim cū nominatio construuntur vt en-
dextera fidesque. Interdū cū acēto, vt en habitū.

Cum nominatio construuntur, heu, hei, proh, &
o, vt heu pietas, heu prisca fides, hei misera, proh
Iupiter, pro dolor, o ego leuis, o pater, o mater,
o Priami domus.

Cum d atiō, hei, & ve, vt hei mihi qualis erat, ve ti-
bi clauside.

Cum accusatiō heu, pro, & o, vt heu stirpem inui-
sam, pro deum atque hominum fidem, o fortuna
tis nūrūm bona si sua norint, Agricolas

O, etiam iūgitur vocatiō, sed tum aduersium vo-
candi est, vt huc addes o Melibæe, caper tibi sal-
vus & hædi.

D E P R A E P O S I T I O.

P ræpositiones quæ regunt accusatiūm sunt *ad, apud, ante, aduersus, citra, circū, circa, circiter, contra, erga, extra, inter, intra, infra: iuxta, ob, per, prope, propter, pone, præter, post, penes: secundū, supra, secus, trans, ultra, versus.*

Quibus adiici potest, vñq, vt vñq sudore, sed frequē-
tius cōiungitur ei altera præpositio, vñq sub obscu-

rum

rum noctis usque ad urbem, usque ex Aethiopia.
 Siculo prospexit ab vlg. Bachino usque in flumen.
 Praepositioēs quę regūt ablatiuū sunt, a, ab, abs, absq;
 q, cū, co, am, clā, de, ex, pro, præ, palā, siue tenuis.
 Tenuis, interim cum genitivo plurali, construitur,
 vt crurum tenuis.

modo accusatiuum, modo ablatiuum habent, in,
 sub, super, subter, clam, procul.

In, postulat accusatiuum, quādo significatur motus
 ad locum vel mutatio, vt eo in ludum, dedit mihi
 pecuniam in manum.

Sed quādo significatur quies, aut aliquid fieri in lo-
 lo petit ablatiuū, vt est in foro, deabulat in horto

Dicimus, procul vrbe, & procul vrbe, & procul ab
 vrbe, & clam omnibus, & clam patrem, sed rarius.

DE CONTRACTIONE.

Coniunctiones copulatiuæ & disiuntiua copu-
 lant similes casus, vt brutus & Caesius occiderūt
 Cæsarem, Octavius occidit Brutum & Cassium
 Bruti & Cassi mors euertit Rempub.

Similem vim habent hæc quatuor, an, nisi, quam,
 præterquam, vt alterum, an utrumque vides, Tha
 is est maiuscula quam ego. Nemini placet nisi si-
 bi, vel præterquam sibi.

Interim obstat huic cōstructiōi p̄pria quædā dictio
 nis casualis ratio, vt fuit Romæ, & Athenis fratrib
 an tuus est liber. cētū nummis, & pluris emprus.
 Quanquā, & si tametsi construuntur cū indicatiuo
 modo, quāuis, & licet cū subiunctiuo, vt quāquā
 ani

animus meminisse hoc est. Et si vere orиudicess.
Id se licet venias Musis comitatus Homere.

De pronomine & participio.

¶ Pronomina & participia instar nominū construuntur, ut liber meus, vir doctus.

Nisi quod participia casum sui verbī exigūt, sed in genitiis pronomīnum, ego, tu, nōster, vester, peculiaris obseruatio est qd' dicimus, Miserere nostri, non nostrū, & miserere nostri, non nostrum, non nostri, & conspectus vester & conspectus omnium vestrum, & nemo vestrum, non vestri.

Pronominis, sui, usus est, quum actio reddit eo unde processit, ut Vlysses non est oblitus sui, charus est sibi, amat se.

Figuræ constructiones sunt Eclipsis

Zeugma, Sillepsis, Prolepsis, Enallage.

¶ Cū uihil in oratione deest, quo minus perfecta sit iusta & integra vocatur. Si ad plenā constructionem aliquid ex consuetudine omisſū est quod facile subaudire potest, oratio figura ta vocatur. dictio quæ deest omnino foris petēda est, et uocatur Eclipsis, ut lego, pro ego lego, aiunt, ut homines aiunt, abi recta domum, pro recta via.

Zeuma.

¶ Interdū duæ aut plures sententiae similes coniunguntur per unum verbum, adiectiuū, nomen, vel participiu, quod conuenit cum una dictione, cū reliquis subauditur, ut nō locus virū, sed vir locū honestat

honestat, pro nō locū virū honestat, sed vir locū honestat. Vergilius fuit doctus, & Homerus prō Vergilius fuit doctus, & Homerus fuit doctus.

Syllepsis.

¶ Quando clausulæ sunt dissimiles, hoc est, quæ habent dictiones diuersorum generum, numerorum, aut personarum, coniunctas cum verbo, participio, aut nomine adiectiuo, id si singularis fuerit numeri, conuenit cum proximo appellatiuo, ut vtinā hic mutuus, aut hæc iurda facta sit. Hic illius arma hic currus fuit.

Sin autem adiectiuum, aut participium sit pluralis numeri, cum præstantiore dictione aliarum clausurarum conuenit in genere & persona.

Ex generibus masculinum est præstantius feminino. Ex personis præstat prima, secundæ, & tertię secunda vero terciæ.

Exemplum generum.

Pater & mater mortui sunt.

Personarum.

Ego, & tu, discimus. Tu, & ille discitis.

Prolepsis.

¶ Cum dictio, quæ in plurali numero fere præcedit rursus in partibus intelligitur: nec adhibetur figura vocatur Prolepsis, ut Aquilæ volant, alia ab oriente, alia ab occidente.

Nam plena erit oratio, aquilæ volant, alia aquila volat ab oriente, alia volat ab occidente. Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber grade aliquid pro

pro ille inclusus scribit, & hic inclusus scribit.

Enallage.

Enallage figura vocatur, cū una pars orationis pro alia ponitur. vel accidētia eiusdē partis cōmutātur.
Nomen pro participio. vt Sib. la lambēbant linguis
vibrantibus ora pro fibilantia.

Nomen pro aduerbio, vt noui, & si nullus dixeris,
pro non dixeris.

Nomen pro interieⁿ tione, vt qui malum alijs?

Pronomē pro coniūctione, vt Cato nul^a adulterā
non eadē veneficā arbitratus est, pro non etiam
Et verbum loco nominis, vt Scire tuum nihil est,
nisi te scire hoc sciat alter, pro scientia tua.

Et præpositiones cum sine casu ponuntur aduerbi
locum obtinent, vt coram quem quæritis adfum
Clam ferro in cautum superat.

Longo post tempore venit.

Accidentia partium sic mutantur.

Casus pro casu, vt hic tamen ille urbem Pataui se-
desque locauit, pro urbem Patauium.

Genus pro genere, vt amaræ cortices, pro amari.
lidi silices, pro validæ.

Tempus pro tempore, vt eonueni hominē mei ordi-
nis, atque loci video lentū, scalidum pro vidi.

Numer^o p numero vt pars in frustra secāt, pro secat

Modus pro modo, vt si non alium late iactaret o-
dorom laurus erat, pro esse, valebis pro vale.

Aduerbiū loci pro aduerbio temporis, vt non tu
ibi gnatum obiurgasti, pronon tu tunc.

FINIS.

APPENDIX DE PVNCTIS.

PUctorū siue notarū quibus in distinguēda oratiōe
cōstructa vtimur, tres praecipue sunt forma (teste
Quint. li. 9. ca. 4.) scilicet Cōma, colō, & periodus.

Cōma, latine insitio vel insissum, quia loco suo in
ciditur oratio quod imperfecta est, & aliquid libi adiūgi
desiderat. Hoc notatur dextra semicirculi parte hie
Quæ virgula quietis gratia ponitur, & interim etiā
singula verba distinguit, ne dū orationes, vt In amo
re hac insunt vicia, iniuriæ, suspitiones inimicitiae,
&c. Dicitur etiam alias. Diabole, id est distinctio.

Colon, id est mēbris quod est in lōgiori circūducti
ene pene perfecta oratio, cōcipiēs quidem integrū
sēsum, ed nōdū cōnino absolutū. Hoc pingitur duo
bus pūctis, sic: Porro huiusmodi mēbra in lōga peri
odo, orationes non raro consumatae sunt, vt in hac.

Quemadmodum horologij vmbram progressam
sentimus, progredientem non cernimus, & fruticā
aut herbam creuisse apparet, non apparet crescere,
ita & ingeniorum protectus, quoniam minutis con
stat auctibus, ex intervallo sentitur.

Periodus, hoc est circuitus vel comprehēsio, quæ
est aboluta oratio, in qua nihil desideratur & per se
etiam sententiā continet. Dicta etiam Ciceroniam
bitus, cōtinuatio & circumscriptio. Hæc prestare de
bet, vt sensum cōcludat, sit aperta, et intelligi queat
nō immoda, vt memoria cōtineri possit. Periodus
vno puncto signatur, sic. Eaque est duplex, simplex &
cōposita. quod Simplex est cum sensus unus longiora
ambi-

ambitus circunditur, ut: Cunnis nostra vis animo
& corpore sita est. Hæc vni membris dicitur.

Cōposita quæ mēbris & incisis cōstat, quæ plures
sensus continēt. Huius generis alia est bimēbris, ut
Verg. Ante focū, si frigus erit, si mensis, in umbra.

Alia trimēbris, ut, Ex verbis, fit cōma, ex cōmatis
colon, ex colis periodus. Alia quadrimēbris, ut: Ex
syllabis verba fiunt. &c. Alia quinq; membrorū, ut
ex literis syllaba fit &c. Alia sex membrorū sentētia
erit, si addas. Ex periodis oratio. Sic, Ex literis sylla
ba fit ex syllabis verbū, ex verbis fit cōma, ex cōma
tis colon: ex colis periodus, ex periodis oratio. Sūt
itaque committi & colla partes periodi.

Sunt alia duo puncta frequenter in usu interrogatiū scilicet, & parenthesis.

Interrogatiū, est virgula supra punctum posito, in
oratione interrogatoria, sic: Quæ interrogationis
nota, pro orationis vehementia, quandoq; in una pe
riodo post singula ferē commota, quandoq; in calce
eius tantum adpingitur. Ut apud Terent. Vbi qua
ram? vbi inuestigem? quem præconter? qua insista
via? Idem, Sed est ne hic ipsus, de quo agebam.

Paréthesis, est sententia orationi interposita duā
bus semilunulis clausa, sic () ut, Ocusare copro
(cornu ferit ille) cauento.

D. Hieronymi.

Non sum contemnenda tanquam parua
sine quibus magna constare
non possunt:

*R.E.S.
1627 P.*

AES.
1627 P.

O restauro desta obra deve-se a:

LIONS CLUBE
DE
AZEITÃO

Salve um Livro!